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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 36 (Alm. del): 

I brev af 24. oktober 2019 har udvalget efter ønske fra Jacob Mark (SF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål:  

Hvad tænker ministeren om, at lade oplevelses- og læringscentret Natur-

kraft i Ringkøbing komme i betragtning til puljen for Videnspædagogiske 

Aktivitetscentre (VPAC) med et årligt driftsbeløb på 5 mio. kr.? 

Svar: 

Der er i dag 16 centre, der modtager støtte fra tilskudsordningen for 

Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC). For at blive et VPAC skal 

centeret nævnes ved navn på finansloven samt opfylde en række admini-

strative krav til størrelse, økonomi, aktiviteter mv.  Derudover skal cente-

ret udnytte forskellige forskningsresultater, strategier og metoder i sin 

formidling og en væsentlig del af centrets aktiviteter skal målrettes un-

dervisningen i grundskole og ungdomsuddannelserne. 

 

Hvert VPAC har sin egen budgetramme, der ikke ændrer sig væsentlig 

fra år til år. Budgetrammerne er i høj grad historisk betinget og varierer 

mellem centrene fra ca. 0,2 mio. kr. til ca. 5,4 mio. kr. årligt. 

 

Naturkraft er endnu ikke åbnet, og der er således ikke tale om en an-

modning om tilskud til et allerede etableret center, men om støtte til et 

fremtidigt center. Endvidere fremgår det af de guidelines, der er for til-

skudsordningen, at en væsentlig del af centerets driftsudgifter skal dæk-

kes af egne indtægter (i form af entréindtægter, indtægter ved kurser o.l.). 

Derudover stilles der krav om et årligt besøgstal på 25.000 besøgende.  

 

Det vurderes på den baggrund, at Naturkraft ikke for nuværende kan 

blive optaget som et videnspædagogisk aktivitetscenter på finansloven.  

 

Såfremt øvrige partier har et ønske om, at der skal ydes et almindeligt 

driftslignende tilskud til Naturkraft, kan det rejses i forbindelse med de 
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igangværende finanslovsforhandlinger. Der skal i den forbindelse også 

tages stilling til finansieringen af sådan et tilskud. Det bemærkes i den 

forbindelse, at 5 mio. kr. årligt er et meget højt beløb sammenlignet med 

de øvrige driftslignende tilskud på BUVMs område. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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